עם זאת, ישנם גם חריגים.

על מנת לשרוד במשבר, תאגידים נדרשים להביא להתייעלות, בדרך של צמצום וחיסוך כון בהוצאות, צמצום כפילויות והגדלת ההון העצמי לשם קבלת אשראי בנקאי ולשם גיוס הון. אחת הדרכים העיקריות להתייעלות כזו היא מיזוג לפי הפרק הראשון לחלק השמיני לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

כלל, מיזוג תאגידים נחשב כאירוע חייב במס לפי הוראות פקודת מס הכנסה בשני מישורים עיקריים: במישור החברות המערביות את פעילותן לחברה הקולטת (החברה השורדת), ובמישור בעלי המניות המחליפים את אחזקתם למניות החברה הקר לטת. ישנם מקרים חריגים, בהם יכול לחול חיוב במס גם לפי חוק עידוד השקעות הון, התשי"ט-1959 ו/או לפי חוק מיסוי מקרקעין, התשכ"ג-1963.

חלק 2 לפקודה (הידוע בכינויו "חוק המיזוגים והפיזוליים") מאפשר בתנאים מסוימים לבצע את המיזוג בפטור ממס¹. זהו חוק יחסית ישן², אשר עבר מספר תיקונים וסביר להניח שיתוקן אף בעתיד לאור כוחות השוק ותנאי בארץ ובחו"ל, ועל בסיס הניסיון הרב שנצבר בתחום.

חוק המיזוגים והפיצולים מעניק פטור ממס למהלך המיזוג, אך מדובר בדחיית אירוע המס לעתיד ולא בפטור של קבע. בכך מיושם עיקרון רציפות המס, אשר עובר כחוט השני לכל אורך פקודת מס הכנסה וחוקי המס האחרים.⁷

(החוק), דוח מאוחד לחברות גם אינן נחשבות לחברות תעשייתיות לפי חוק עידוד התע-שייה (מיסים), התשכ"ט-1969, יתרונות מס הקשורים בחוקי העידוד ובמיסוי בינלאומי.

המסגרת החוקית

ישנן שתי אפשרויות עיקריות למיזוג תאגי-דים לפי הוראות פקודת מס הכנסה. האחת היא מיזוג סטטוטורי, בו כל הנכסים וההת-חייבויות של חברה אחת או מספר חברות ("החברות המעבירות") לחברה אחרת ("החברה הקולטת") וחיסול המעבירות ללא פירוק, בהתאם לצו פירוק שניתן ע"י ביהמ"ש או לפי הפרק הראשון בחלק השמיני לחוק החברות, התשנ"ט-1999.³

השנייה היא החלפת מניות, בה מוע-ברות לפחות 80% מהזכויות בחברה אחת או מספר חברות בתמורה למניות בחברה האחרת (הקולטת). סקירה זו תתמקד במי-זוג הסטטוטורי, בו שורדת חברה אחת המר-זוג את הפעילויות שהיו בכל החברות. במי-לים אחרות: מבוצע מיזוג מלא, המווה מנוף ליציאת הגוף הממוזג מהמשבר הכלכלי ומצוקת האשראי.

5. בחוזר מ"ה 16/2002 נקבעו הקלות, לפיהן בתאגידים מסוימים יתאפשר מיזוג בסוף כל רבעון, כגון: חברה שמניותיה נסחרות בבורסה, חברת-בת שזכויותיה מוחזקות לפחות 12 חודשים לפני המיזוג בידי חברה שמניותיה נסחרות בבורסה, חברה עתירת מחקר ופיתוח שהגדרתה בתקנות מ"ה (שינויי מבנה של חברות עתירות מחקר ופיתוח) התשנ"ד-1994, וחברה אשר המשך פעילותה כעסק חי מוטל בספק אלמלא המיזוג.

6. במיזוג בדרך של החלפת מניות, יום המיזוג הוא יום החלפת המניות ותקופת המגבלות מתחילה במועד המיזוג ומסתיימת שנתיים מתום שנת המס שבה החל מועד המיזוג.

7. בנוסף לפטורים שלעיל, נקבעו פטורים בחוק מע"מ ופטור ממס בולים.

8.